Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА№ 021 (082)
заседания учебно-методического совета

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»
от 15 декабря 2025 г.

Председатель – Носов Д.М.
Присутствовали – Автономов В.С., Алескеров Ф.Т., Волосюк О.В., Дегтярев К.Ю.,
Макаров А.А., Сюкияйнен Л.Р., Филинов Н.Б.
Не присутствовали – Филиппов А.Ф.
Приглашенные – Иванов Ф.И., Ковалева Н.Н., Колчинская Е.Э., Кузнецова М.Ю.,
Логинова А.С., Лошкарева М.Е., Мохова Е.В., Никитин С.Е., Новак А.Е., Портной С.Л.,
Преснова А.П., Толкачева А.Н., Штефан М.А.

Заседание проводилось онлайн

ПОВЕСТКА:
4. Обсуждение результатов экспертизы повторно доработанных документов

образовательной программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре «Государственное и муниципальное управление» (научная
специальность: 5.2.7. Государственное и муниципальное управление), НИУ ВШЭ в
Санкт-Петербурге.
Разработчик: Колчинская Е.Э.
Академический директор Аспирантской школы по государственному и
муниципальному управлению НИУ ВШЭ – Лютова О.И.

СЛУШАЛИ: Филинова Н.Б.

ВЫСТУПИЛИ: Колчинская Е.Э., Носов Д.М., Толкачева А.Н.

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Рекомендовать к рассмотрению на Ученом совете НИУ ВШЭ образовательную

программу подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре «Государственное и муниципальное управление» (научная
специальность: 5.2.7. Государственное и муниципальное управление), НИУ
ВШЭ в Санкт-Петербурге с учетом предложений временной экспертной
комиссии, отраженных в ее повторном заключении (приложение 4).

(из 9 членов Совета проголосовали: за – 8, против – 0, воздержались – 0, не
участвовал в голосовании – 1)

Председатель Д.М. Носов

	Национальный исследовательский университет «Высшая